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Né bazé té nenit 22 paragrafit 1 té Ligjit pér parandalimin e korrupsionit dhe konfliktit té
interesave (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Magedonisé” nr. 12/2019) dhe nenit 40 paragrafi 3 té
Rregullores sé Punés sé Komisionit Shtetéror pér Parandalimin e Korrupsioni, Duke vepruar sipas
léndés sé formuar pas denoncimit té paraqitur nga njé parashtrues i panjohur, Komisioni Shtetéror
pér Parandalimin e Korrupsionit (né tekstin e métejmé KSHPK) né seancén e 60-té té mbajtur mé
28.01.2022 ka miratuar sa vijon

VENDIM

Procedura né léndén me numér 12-3677/1 nga data 22.10.2020, e formuar pas denoncimit
té dorézuar pér personin zyrtar ----=--=-===========-== —== ——-o—- - Drejtorii --=--==-==m--mmmmoooe
——————— , NDERPRITET.

Né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér Parandalimin e Korrupsionit dhe Konfliktit té
Interesave , KSHPK nuk ka elemente pér veprim té métutjeshém pér arsye se pohimet nuk jané
vértetuar.

Lénda me numér 12-3677/1 nga data 22.10.2020 té mbyllet dhe té arkivohet .

Vendimi i né formé té depersonalizuar, té publikohet né ueb - fagen e KSHPK-sé brenda 5
(pesé) ditéve nga dita e vendimmarrjes.

Arsyetim

Denoncimi éshté dorézuar nga njé parashtrues i panjohur mé 22.10.2020 pér personin zyrtar
———————————————————————————————————— #Brgjtori i =g -—-r=-—r=r-—----——-s--—=o--—— dhe &shté
formuar lénda me numér 12-3677 / 1 nga 22.10.2020 .

Né denoncim theksohen dyshime pér puné té paligjshme dhe korruptive té drejtorit, si dhe
dyshim pér pasivitet té institucioneve kompetente tek té cilat éshté denoncuar. Pretendimet nga
denoncimi jané se drejtori dhe juristi jané té pérfshiré né disa paligjshméri: automjeti zyrtar qé éshté
i vjetér dhe i papérdorshém dhe i cili ka kohé gé éshté i paregjistruar, dhe nga ana tjetér mjetet pér
veturén zyrtare derdhen né llogarité e tyre té transaksionit dhe automjetet e tyre; pér mé shumeé se
tre vjet, né bazeé té njé kontrate pér shérbime juridike, paraté derdhen ¢do muaj pér njé avokat, i cili

gjaté kontratés as ka filluar dhe as ka pérfunduar njé céshtje; Drejtori dhe avokati shkojné né
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trajnimet pér pérmirésimin e punonjésve dhe marrin méditje né masén 100%, qé éshté né
kundérshtim me ligjin, & njé pjesé e madhe e financave shfrytézohen pérmes faturave fiktive gé u
bé&jné presion punonjésve dhe mund té shihet lehtésisht nése vjen deri te auditimi financiar, si dhe

né lidhje me realizimin e kontratave sipas tenderéve.

Pér arsye té verifikimit té pretendimeve dhe vértetimin e ploté té gjendjes faktike né [éndén
e hapur, Komisioni Shtetéror ka dorézuar kérkesé pér mbledhjen e informatave né Ministriné e
Arsimit dhe Shkencés. Kérkesés, Ministria e Arsimit dhe Shkencés i ka dorézuar pérgjigie me

dokumentacion té bashkéngjitur dhe deklaraté nga konvikti i studentéve, si dhe raport nga auditimi
i brendshém i kryer né té, i cili ka konstatuar si mé poshté:

s lidhur me pretendimet pér raportet e
automjeteve se vetura zyrtare ishte e vjetér 30 vjegare dhe nuk ishte e regjistruar gé nga viti 2019
dhe punétorét pérdornin automjete private pér nevoja zyrtare, pér cka né mars té vitit 2021 Qeveria
e RMV-sé dha pélgimin pér dhénien e automjetit pérmes Agjencisé pér Pasuri té Konfiskuara. Lidhur
me shérbimet juridike, kontrata rinovohet nga viti 2015, sipas sé cilés avokati éshté avokat i
autorizuar i shtépisé dhe e pérfagéson até para organeve té tjera. Sipas kartave financiare, sa i
pérket pretendimeve pér ndjekje té trajnimeve nga avokati, rezulton se ai ka gené i punésuar né vitin
2019 dhe nuk ka ndjekur trajnimin deri né momentin e dorézimit té pérgjigjes. Pér sa i pérket
shpenzimit té burimeve financiare, thuhet se ato paguhen né pérputhje me kontratat e prokurimit
publik si dhe kontratat e lidhura nén kufijté e vlerés. Theksohet se éshté kryer njé auditim i
brendshém nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés, né raportin e té cilit éshté dhéné opinion pozitiv
nga auditorét;

- Né Raportin pér auditimin e kryer té procesit té marrjes dhe pagesés sé detyrimeve né ---
————————————————————————————————————— gjaté vitit 2018 jané dhéné rekomandime pér marrjen e masave
dhe aktiviteteve pér forcimin e kontrollit té vendosur né procesin e pagesave né pérputhje me Ligjin
pér Kontabilitetin e Buxhetit dhe Shfrytézuesve Buxhetor dhe Rregulloren pér Kontabilitetin e
Buxhetit dhe Shfrytézuesve Buxhetor né ményré gé té shmangen gabimet e mundshme gé do té
démtonin buxhetin e shtépisé. ------------ ,auditimi konstatoi se né lidhje me kontratat e prokurimit
publik gmimet e mallrave dhe shérbimeve nga té njéjtét operatoré ekonomiké jané mé té uléta né

krahasim me vitin paraprak, gjé gé tregon funksionimin ekonomik.

Duke pasur parasysh sa mé sipér, KSHPK vlerésoi se pretendimet nuk jané vértetuar pér ¢ka
nuk ka elemente pér veprime té métutjeshme dhe ka vendosur si né dispozité té kétij vendimi.

Pérgatiti: B.K.SH
Miratoi: Mr.VG, anétar i KSHPK-sé
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